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UPA 2011/8


Andreas Uldum


Inatsisartut ilassutitut aningaasaliissutissatut 2010 siunnersuutaat. 


(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)


(Siullermeernera)


Kalaallit Nunaanni Namminersorlutik Oqartussat missigersuusiortarnerat pillugu Inatsisartut In-


atsisaanni  allaqqavoq  nutaanik  aningaasaliissutissanik  imaluunniit  aningaasaliissutaareersunik 


allanngortitsiniaraanni taava tunngaviusariaqartut pissutsit aningaasanut inatsisip sananerata na-


laani  siumoortumik  tagginneqareersinnaanngitsut.  Tassa  toqqaannartumik  piumasaqaataavoq, 


aningaasartuutit amerlanerunerat ilisimareerneq ajornartuussasoq.


Aningaasaqarnermut  Ataatsimiititaliap  taamaasilluni  taamaallaat  aalajangiiffigisinnaavai  pisut 


ilisamareerneq ajornartut, aalaniussassat aamma kinguartinneqarsinnaanngitsut.


2010-mi Inatsisartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaata ilassutinik aningaasaliissuteqarpoq, 


DAU-amingartoorutitut missigersuutaareersut 35,6 millioner koruunik amerleriassutaannik. Ass-


ersuutigalugu 2009-mi kisitsit taannarpiaq 694,3 millioner koruuniuvoq. 


Allanut oqaatigalugu 2009-mut naleqqiullugu angisuumik pitsanngoriaataavoq.  Nuannaajallan-


narpoq kisianni sinnassaataassanngilaq. 


Demokraatit naatsorsuutit inernivii qilanaaraat, inerniviusoq nalilersorsinnaaniassagatsigu.


Taamatut oqaaseqarluta 2010-mi aningaasaliissutissat ilassutissaat pillugu inatsit tusaatissatut ti-


guarput Aningaasaqarnermullu Ataatsimiititaliamut nassiullugu suliareqqitassanngorlugu.
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FM 2011/8.1
15. marts 2011


Olga P. Berthelsen


Forslag til tillægsbevillingslov for 2010
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser) 


I finansåret 2010 har der været 72 sager med bevillingsmæssige konsekvenser. Heraf er 
70 sager blevet godkendt, hvoraf 64 er budgetneutrale. De 6 sager som Finansudvalget 
har godkendt, øger det budgetterede DAU-underskud med i alt 35,6 mio. kr. 


De sager som har givet konsekvenser er tillægsbevillinger til Sundhedsvæsenet, blandt 
andet på grund af øgede patientbehandlinger i udlandet og merudgifter på det tekniske 
område samt stigning i antal af lægevikarer og dermed i rejseomkostningerne. Endvidere 
har  Mittarfeqarfiit  fået  tilført  ekstraordinære større  midler  som følge  af  en væsentlig 
nedgang i passagermængderne og dermed mindre indtægter.


Til  de politisk  set uforudseelige  forhold som har måttet  tillægsbevilges,  godkender vi 
hermed bevillingerne, og dermed det øgede budgetterede DAU-underskud i Finanslov for 
2010 med 35,6 mio.kr.


Endvidere godkender vi dermed et budgetteret DAU-underskud for finansåret 2010 på 
262,6 mio. kr. 


Med disse bemærkninger henviser Inuit Ataqatigiit forslaget til Finansudvalget inden 2. 
behandlingen.








UPA 2011/8.1
15. marts 2011


Olga P. Berthelsen


Inatsisartut  2010-mi ilassutitut  aningaasaliissutinut  inatsisissaattut  siunner-
suut
(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)  
 
Ukiumi  aningaasanut inatsiseqarfiusumi 2010-mi ilassutitut  aningaasaliissutinut  suliak-
kiissutit 72-it aningaasaliissutinut kinguneqartitsisimapput. Taakunannga 70-it akuerine-
qarsimapput, 64-illi  missinngersuutinut sunniuteqarsimanngillat.  Missingersuutinut sun-
niuteqartut suliat arfinillit  Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap akuerisimasai IST-mut 
katillugit 35,6 mio. koruunik naleqarput.


Sunniuteqarfiusunit  Peqqinnissaqarfimmut  ilassutitut  aningaasaliissutit  amerlanersaap-
put, ilaatigut napparsimasut nunanut allanut katsorsartikkiartortariaqarsimasut amerlisi-
maneri  pissutigalugit,  kiisalu  teknikkikkut  ineriartornerup  nakorsallu  paarlakaanneru-
jussuanik  angalanerit  nuuttarnerillu  kingunerisaannik.  Aammattaaq  Mittarfeqarfiit 
timmisartunut  ilaasut  ikilingaatsiarsimanerat  pissutigalugu  amigartuungaatsiarsimane-
ranut immikkut ilassutitut aningaasaliisoqangaatsiarpoq.


Pissutsit politikkikkut naatsorsuutigiuminaatsut pissutigalugit ilassutitut aningaasaliiffigi-
neqartariaqarsimasut matumuuna aningaasaliiffigineqarsimanerat akueraarput, taamalu
2010-mut  Inatsisartut  Aningaasanut  Inatsisaata  IST-mut  inerneranut  allanguutit  35,6 
mio. koruunit akueralugit.


Taassumap kingorna ukiumi  aningaasanut  inatsiseqarfiusumi  2010-mi  IST 262,6 mio. 
koruuninik amigartooruteqarluni missingersuuteqalernera akuersaarparput.


Taamatut  oqaseqarluta  siunnersuut  aappassaaneerneqannginnermini  Aningaasaqarner-
mut Ataatsimiititaliamut suliassanngorlugu ingerlateqqinnissaa Inuit Ataqatigiinniit inner-
suussutigissavarput.








Kattusseqatigiit Partiiat
15 marts 2011                                                                                                                FM 2011/8-01
Knud Fleischer


Forslag til Tillægsbevillingslov 2010.


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere forslag til Tillægsbevillingslov 2010 således: 


Naalakkersuisut beviser i deres fremlæggelse, at en underskud i IST på 35,6 mio. kr., som det 


fremgår af tillægsbevillingslov 2010, allerede var godkendt af Finansudvalget ved behandling af 


overslag for 2010. 


Dette står også på forslaget til tillægsbevillingslov 2010. 


Uden yderligere bemærkninger til ansøgninger om tillægsbevillinger og kontibevægelser, enkeltvis, 


støtter jeg forslaget på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat samt indstiller sagen til behandling i 


finansudvalg inden behandling.








Kattusseqatigiit Partiiat
15 marts 2011                                                                                                                UPA 2011/8-01
Knud Fleischer


Inatsisartut ilassutitut aningaasaliissutissatut 2010 siunnersuutaat.


2010-mut Inatsisartut ilassutitut aningaasaliissutinut inatsisissaannut siunnersuut Kattusseqatigiit 


Partiianiit imaattumik oqaaseqarfingissuarput:


Inatsisartut aningaasaqarnermut ataatsimiititaliaata 2010-ip ingerlanerani ilassutinut 


aningaasaliissutissat missingersuummi IST-mi amingartoorutissanik 35,6 mio kr.-inik amerlisitsut 


akuerereersimangaat naalakkersuisut saqqummiussinerminni uppernarsarpaat.


Soorlu aningaasanut ilassutissatut inatsisissatut siunnersuummi aamma allaqqasoq.


Aningaasaliissutissatut qinnuteqaatit ilai konto-miit konto-mut nuussinerit allallu oqaasertassanik 


allanngortitsinerit immikkut tamaasa ataasiakkaarlungit oqaaseqarfinginngikkaluarlungit, 


aningaasaqarnermut ataatsimiititaliamit suliarineqareersimammata 


akuersissutingineqareersimallutillu, siunnersuut Kattusseqatigiit Partiianiit taperserlungu suliap 


aappassaaneerneqannginnerani aningaasaqarnermut ataatsimiititaliami suliarineqarnissaa 


inassutingaara.








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN


Den 15. marts 2011          FM 2011/8


Forslag til Tillægsbevillingslov for 2010.


1. behandling


Siumut  har  følgende kommentarer  til  det  af  Naalakkersuisut  forelagte  Tillægsbevillingslov  for 
2010.


Som det fremgår af forelæggelsen er Tillægsbevillingsloven at betragte som en efterbevillingslov, 
som  med  et  kik  tilbage  for  forrige  års  håndtering  af  økonomien  i  vort  samfund  skal  gøres 
gældende  ved Inatsisartuts  godkendelse,  hvorefter  tallene  vil  blive  indarbejdet  som en  del  af 
Landskassens Regnskaber for 2010, som vil blive behandlet i Inatsisartut på et senere tidspunkt.


Det drejer sig altså om en lov, der skuer bagud på midler, der er blevet anvendt, hvorfor en kritik - 
pragmatisk set - kun kan være rationel, såfremt den går ud på noget, der ikke er blevet godkendt af 
Inatsisartuts Finansudvalg eller kikker på det samlede resultat.


Med disse indledende bemærkninger, skal vi Fra Siumut konstatere, at de bevægelser der er sket 
omkring bevillinger og tekstanmærkninger i løbet af året er blevet godkendt stort set samlet af 
Inatsisartut´s Finansudvalg. Eller skulle vi sige nødsaget til at godkende fra Finansudvalgets side. 
For der er sager, som man kan undres over. F.eks. hvorfor skulle det store administrationsbyggeri 
ikke behandles under udarbejdelsen af Finansloven men tages op ”midt i det hele”?


Vi  kan  ligeledes  notere  os  via  vore  medlemmer  i  udvalget,  at  Finansudvalget  igennem  hele 
forløbet har arbejdet seriøst, kritisk og troværdigt for at sikre, at der har været begrundet grundlag 
for  nødvendigheden  af  tilførelsen  af  ekstra  midler  til  drift  og  anlæg  inden  for  vort  samlede 
regnskab.


Dog skal vi fra Siumut nævne, at vi er yderst bekymrede over det nuværende Naalakkersuisut´s  
styring af vores økonomi, da vi kan se, at den landskasse, vi efterlod ved ledelsesskiftet i 2009 
med en beholdning på 2,2 mia kr. og den laveste arbejdsløshed på 3,4 % samt i gældfri stand 
allerede er blevet formøblet, så vort land nu skal ud i at optage lån på samlet henved 1 mia. kr. i de 
kommende år og arbejsløsheden er steget betydeligt. Det er der ingen, der kan være tilfredse med.


Vi skal derfor bruge denne anledning til at spørge til status på vores økonomi. Spørge til hvordan 
lån vil  blive skruet sammen. Spørge til hvordan man forventer at skulle afdrage på lånet eller 
lånene  og spørge  til  hvordan tilbagebetalingen  af  nævnte  lån,  vil  influere  på landets  samlede 
økonomi.


Fra Siumut skal vi tillige beklage underskuddet i vort i forvejen betrængte økonomi, på samlet 
262,6 mill. kr., da vi jo ellers er blev lovet et "nul" fra det nu gåede Naalakkersuit medlem for 
Finanser. Dette blev udtalt med ordene ”Fra hul til Nul”, som i dag snarere nok er ”Fra Nul til en 
stor næse”. Der blev med stor arrogance udtalt at vi ikke skulle se tillægsbevillingssager under 
dennes ledelse omkring finanserne, hvorfor han ikke engang fandt det påkrævet at skulle afsætte 
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN
en reserve til uforudsete udgifter. Man kan vist roligt sige at der ”gik kage” i ”peace of cake”-
udtalelsen.


Med disse bemærkninger skal vi fra Siumut anmode om at Tillægsbevillingsloven for 2010 bliver 
grundigt behandlet i Finansudvalget, førend forslaget går videre til 2. behandling.


Per Berthelsen
Siumut
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ATASSUT FM 2011/8-1


Siverth K. Heilmann 15.03.2011


Forslag til Tillægsbevillingslov for 2010 


(Medlem af Naalakkersuisut for finanser)


Vi skal indledningsvis fra ATASSUT takke det daværende Finansudvalg for et sobert og alsidigt 


arbejde. 


Det daværende Finansudvalg har helt igennem deres arbejde påvist ansvarlighed og respekt for det 


grønlandske samfunds demokratiske opbygning, nemlig at der er skel mellem Inatsisartut og 


Naalakkersuisut i henhold til magtens tredeling og det er vi fra ATASSUT fuldt ud tilfreds med, det 


er således også vores håb at det nye finansudvalg vil følge deres eksempel.


Vi kunne fra ATASSUT vælge at tage til efterretning at det budgetterede underskud blev forværret 


med 35, 6 mio. kr. uden yderligere kommentarer, men det vil vi ikke gøre


Uagtet at Formanden for Naalakkersuisut har valgt at rokere medlemmerne af Naalakkersuisut og 


dermed bortflyttet Medlemmet af Naalakkersuisut for Finanser til et andet ressortområde, vil vi 


benytte lejligheden til at opremse nogle af de mange kritikpunkter Naalakkersuisut har fået af det 


daværende finansudvalg i håb om at Naalakkersuisut vil mande sig op og erkende hvor stort et 


ansvar der påhviler dem.


For er der noget vort land ikke har brug for, så er det uigennemtænkte hovsaløsninger! Vi er 


vidende om at der blandt borgerne, især her i Nuuk, er mange der anser det daværende medlem af 


Naalakkersuisut for Finansers beslutninger som modige og visionære, men vi fra ATASSUT har 


været dybt bekymrede for vedkommendes dispositioner, der er ifølge vores mening ikke blevet 


taget hensyn til at det faktisk er hele landet og dets befolkning der skal arbejdes for.
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Vi kunne stille os tilfredse med at landets økonomi nu og fremover bliver varetaget af et helt andet 


kaliber end hvad vi har været vidner til, men det er dybt bekymrende at Formanden for 


Naalakkersuisut i forbindelse med rokaden udtalte at uddannelsesområdet er et lille område, det er 


det ikke! Det er landets vigtigste og fornemste område! Her tænker vi ikke på kroner og ører, men 


hvad vi får ud af det ekstraordinære indsats for at højne befolkningens uddannelsesniveau. 


På nuværende tidspunkt er der nok nogle der tænker at vi går efter manden og ikke bolden, det er 


ingenlunde rigtigt, området er ikke et skueplads og vi har ikke råd til enerådighed og smarte 


hovsaløsninger, og det er vort inderlige håb i ATASSUT at det samtlige Naalakkersuisut vil drage 


hensyn til at der ikke bliver forværring af området for uddannelser.


Når dette er sagt vil vi vende tilbage til sagen, nemlig Naalakkersuisuts anmodning om godkendelse 


af tillægsbevillingslov for 2010.


Vi skal gentage vores tilfredshed med det daværende Finansudvalgs arbejde, samtlige 


beslutningssager Finansudvalget har arbejdet med (sag 451-521), udviser dyb integritet og 


ansvarlighed, derudover har Finansudvalget igennem finansåret 2010 draget hensyn til at gøre 


Naalakkersuisut opmærksom på vigtigheden af at følge Inatsisartuts beslutninger.


Ligeledes har Finansudvalget gjort krav på at budgetloven og de øvrige lovgivningsmæssige 


rammer bliver fulgt af Naalakkersuisut.


Vi vil fra ATASSUT benytte lejligheden til at tage nogle eksempler op:


Udmøntning af finanslovens hovedkonto 89.71.40 og koncession til Ilulissat vandkraftværk (sag nr. 


452):


“Finansudvalget har noteret sig, at der fortsat udestår indhentning af en række 


myndighedsgodkendelser på natur- og miljøområdet. Udvalget finder, at det er ganske 


uhensigtsmæssigt, at disse tilladelser ikke er indhentet inden fremsendelsen af oplægget til 


Finansudvalget.”
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I forbindelse med behandlingen af sag nr. 459, Renter og afdrag på lån fra landskassen til 


Qaasuitsup Kommunia, spørger Finansudvalget til Landskassens likviditet, idet der normalt skal 


være mindst 600 mio. kr. i likvide beholdninger, vi vil gerne anmode Naalakkersuisut om at 


fremkomme med en kort redegørelse af Landskassens likviditet.


I forbindelse med Naalakkersuisuts ansøgning om Grønlands Selvstyres bidrag til Kalaallit Røde 


Korsiats landsindsamling til Haiti (sag 462):


“Udvalget finder imidlertid også, at Naalakkersuisut bør formulere en egentlig politik eller 


retningslinjer, der definerer de situationer, i hvilke det kan være hensigtsmæssigt, at Selvstyret


yder hjælp til nødstedte. Når sådanne retningslinjer eller politikker ikke forefindes, er det således


tænkeligt, at Selvstyrets støtte ikke når ud til de mest trængende eller støtteværdige formål.


Finansudvalget henstiller derfor, at Naalakkersuisut formulerer sådanne retningslinjer, og at disse 


benyttes som grundlag for fremtidige bevillingsansøgninger om nødhjælp.”


Det er vort håb i ATASSUT at Naalakkersuisut har draget hensyn til at opfylde Finansudvalgets 


henstilling.


I forbindelse med naturkatastrofen i Japan, er der ingen tvivl om at vi i det grønlandske samfund 


skal forvente at yde birdrag til genoprettelse, ligeledes må er vi tvunget til begrundet at forvente at 


der kommer flere og større katastrofer, derfor er det bydende nødvendigt at vi har fastlagte rammer 


for hvordan og med hvilken hjemmel Grønland deltager i nødhjælpen.


I forbindelse med sag nr. 463, Afhændelse af Selvstyrets aktieandel i Grønlandshavnens ejendomme 


A/S fremkommer finansudvalget med meget relevante spørgsmål omkring godstransportområdet, vi 


fra ATASSUT ser frem til at høre hvilke løsningsmuligheder Naalakkersuisut har tænkt på.


Voldgiftssag vedr. Ilimmarfik (sag nr. 470). Naalakkersuisut har i al hast søgt om at rokere 8 mio. 


Kr. I forbindelse med voldgiftsagen. Fra ATASSUT vil vi gerne have vished om hvorvidt de berørte 


områder der blev sparet på blev ramt, og om der kan forventes tillægsbevillingssager derfra. Vi skal 


ligeledes gøre opmærksom på at der er kritik fra Finansudvalget i forbindelse med sagens 


behandling: “Sagen blev i Finansudvalget behandlet få dage efter modtagelsen, hvorimod 
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sagsgangen under Naalakkersuisut under hensyn til sagens karakter har været for langsommelig, 


hvilket er kritisabelt.”


Bedre blev det ikke da Naalakkersuisut i al hast ansøgte om justering af takst- og 


betalingsregulativet 2010 der er gældende for Mittarfeqarfiit (sag nr. 474), og på trods af at 


Finansudvalget tog arbejdet seriøst og hurtigt var Naalakkersuisuts arbejde med sagen så 


langsommelig at Finansudvalget på det kraftigste kritiserede Naalakkersuisut med ordene “meget 


utrilfredsstillende”.


Derudover kan vi fra ATASSUT fornemme at Finansudvalget følte sig tvunget til at ramme 


befolkningen uden veldokumenteret grundlag:


“Finansudvalget finder, at det er meget useriøst, at melde de kommende takstforhøjelser ud


med så kort varsel – Dette både af hensyn til Finansudvalgets arbejde og ikke mindst i fh.t. 


befolkningen, som på denne vis ikke får mulighed for i god tid at indrette sig på takststigningerne.”


I forbindelse med behandlingen af sag nr. 472, hvori Naalakkersuisut søger om ændring af en række 


tekstanmærkninger, som følge af Illuut A/S er kommet i drift, skriver Finansudvalget til 


Naalakkersuisut: “Finansudvalget finder endelig, at det fremsendte oplæg til Udvalgets beslutning 


må anses som mangelfuldt, idet oplægget som sådan kun giver en begrænset forståelse af denne 


ganske komplicerede sags omfang og konsekvenser.”


Vi i ATASSUT frygter at denne kostruktion, hvori “Illuut A/S” fremover kommer til at forvalte det 


offentliges byggeri, vil få uoverskuelige konsekvenser for det øvrige Grønlandske byer og bygder 


udenfor Nuuk, derfor vil vi anmode om indsigt i om Finansudvalget har fået en fyldestgørende 


forklaring omkring sagen.


I forbindelse med behandlingen af sag nr. 475, hvori Naalakkersuisut forsøgte at få Finansudvalgets 


godkendelse for besparelser der ville berøre store dele af uddannelsesområdet, kulturområdet og 


kirkeområdet sagde Finansudvalget blankt NEJ! Men senere måtte Finansudvalget bøje sig!
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Naalakkersuisut har fået en yderst betænkelig og uacceptabel vane, nemlig at søge om midler fra 


anlægs- og renoveringsfonden til dækning af nye initiativer. I forbindelse med sag nr. 478, der 


omhandler ny forskningsskib til Pinngortitaleriffik/Naturinstituttet, gør Finansudvalget 


Naalakkersuisut opmærksom på at uanset hvor meget intentionerne er gode, bør sådanne 


omrokeringer finde sted ved selve finanslovsforhandlingerne og ikke igennem 


tillægsbevillingsansøgninger.


Vi fra ATASSUT er fuldstændig enige med Finansudvalget, anlægs- og renoveringsfonden er ikke 


blevet skabt for at dække pludseligt opståede ideer der skal realiseres her og nu, midlerne er bundet 


til specifikke formål.


Naalakkersuisut søger igennem sag nr. 482 om rettelse af fejlrokeringer, Finansudvalget kritiserer 


Naalakkersuisut på det kraftigste og fordrer til at der bliver ryddet op på anlægs- og 


renoveringsfonden.


Det går op for Naalakkersuisut at der er overordentlige problemer med kollegiebyggerier i Grønland 


og Naalakkersuisut søger igennem sag nr. 507 om udmøntning af projektering og opførelse af 


kollegier 2010-2013.


Finansudvalget henstiller, at udarbejdelsen af sektorplanen på kollegieområdet gives en høj 


prioritet, således at et udkast til en sådan plan kan forelægges Finansudvalget i løbet af Inatsisartuts 


Forårssamling 2011. 


Vi fra ATASSUT ser frem til at få en redegørelse eller oplæg der lever op til Finansudvalgets krav 


om plan for konkretiseret kollegiebyggeri.


Brud på budgetloven bliver konstateret i forbindelse med behandlingen af sag nr. 513, Grønlands 


Statistik har overskredet sit lønbudget med 20 procent. Finansudvalget konstaterer således, at der er 


afholdt midler uden forudgående bevilling, hvilket er et brud på Budgetlovens § 1, stk. 3, af hvilken 


det fremgår, at ingen udgift må afholdes uden forudgående bevilling. Dette må anses som 


beskæmmende.
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Meget mere kunne blive belyst i forbindelse med behandlingen af tillægsbevillingsloven for 2010, 


men det var hvad vi fra ATASSUT havde valgt at fremhæve, idet vi gerne ser fremskridt i 


forvaltningen af Grønlands økonomi, og det vil vi naturligvis fra ATASSUT gerne deltage i, blot 


det er forsvarligt og i henhold til de lovgivningsmæssige rammer.


Med disse ord skal vi fra ATASSUT indstille forslaget til behandling hos Finansudvalget med 


henblik på at få Finansudvalgets vurdering om hvorvidt Naalakkersuisut har fulgt Finansudvalgets 


indstillinger og henstillinger i løbet af finansåret 2010.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN


Ulloq.15. marts 2011        UPA 2011/8


2010-mi Ilassutitut aningaasaliissutinut inatsisissamut siunnersuut.


Siullermeerinninneq


Siumut 2010-mi ilassutitut aningaasaliissutinut inatsisissamut atatillugu imatut ittunik oqaaseqaru-
mavoq.


Saqqummiussami  takuneqarsinnaasutut  ilassutitut  aningaasaliissutinut  inatsisissatut  siunnersuut 
tassaavoq kingumoortumik aningaasaliiinermut inatsisiliornertut ittoq, kingumut qiviarluni ukiup 
siuliani  inuiaqatigiinni  aningaasaqarnikkut  aqutsisimanermik  Inatsisartut  akuersineratigut 
atuuttussanngortussamik  qimerluuilluni  nalilersuineq,  kingornatigut  kisitsisit  Nunatta  2010-mut 
Naatsorsuutaasa  saqqummiunnissaanut,  kingusinnerusukkut  Inatsisartunit  oqaluuserineqartus-
saasumut, ilanngunneqartussanngortinnagit.


Inatsisissaq atugaasimasunik kingumut qiviarneruvoq, taamaammallu siunertaqartumik piviusor-
siortumillu uparuaasinnaaneq taamaallaat pisinnaavoq aningaasanik Aningaasaqanermut Ataatsi-
miititaliamit  akuerineqarsimanngitsuusinnaasunik  imaqaruni  imal.  uparuartuineq  tamakkiisumik 
angusanut tunngasuuppat.


Taamatut  aallarniuteqarluta  Siumumiit  oqaatigissavarput  takusinnaagatsigu  aningaasat  inatsisis-
sami  pineqartut  tamangajalluinnarmik  Aningaasaqarnermut  Ataatsimiititaliamit  tamarmiusumit 
akuerineqartarsimasut  imal.  Immaqa  oqaraanni  eqqornerussaaq  -  akuerineqartariaqartarsimasut. 
Ilaqarpummi  ilaatigut  naammiginanngistunik.  Soorlu  assersuutigalugu  apeqqutigerusunnarpoq 
sooq allaffissualiortitsineq aningaasanut inatsisissamut ilanngunnagu ikerinnakkut suliassanngor-
tinneqarsimanersoq.


Aammataarlu Siumumit maluginiarparput ataatsimiititaliami ilaasortarisagut aqqutigalugit, ukioq 
tamaat  ataatsimiititaliaq  pimoorussilluni,  isornartorsiuisinnaassuseqarluni  tatiginartumillu  sulisi-
masoq qulakkeerumallugu ingerlatsinermut sanaartornermullu ilassutitut  atorumaneqartut ilumut 
tunngasissaqartumik nassuiaatitaqarsimaneri tamakkiisumik naatsorsuutit iluanni.


Siumumillu oqaatigiumavarput maannamut Naalakkersuisuusut aningaasaqarniarnitsinnik aqutsi-
sinerat  annertuumik ernumallugu isigigatsigu takusinnaagatsigu nunatta  karsia naalakkersuisuu-
titaasut  2009-mi  nikinneranni  2,2  mia.  koruuninik  imaqarsimasoq,  suliffissaaleqineq  aatsaat 
taamatut appasitsigaluni 3,4 procent-iusimasoq kiisalu nunarput akiitsoqanngitsoq maanna 1 mia. 
koruuninik  taarsigassarsinissamik  nanertuusersorneqartussanngorsimasoq  suliffangaatsiarujus-
suarsimalluni. Tamakku kialluunniit naammagisimaarsinnaanngilaa.


Taamaammat Naalakkersuisunut apeqqutigiumavarput maanna aningaasaqaqarnerput qanoq inissi-
simanersoq.  Apeqqutigiumavarput  taarsigassarsiniarniarneq  qanoq iluseqarnersoq.  Apeqqutigiu-
mavarput  taarsigassarsiaalersussanik akilersuiniarnissaq  qanoq ilusilersugaanersoq kiisalu apeq-
qutigiumavarput  akilersuinissaq  inuiaqatigiit  tamakkiisumik  aningaasaqarniarnerannut  qanoq 
sunniuteqassasoq Naalakkersuisunit takorloorneqarnersoq.


Siumut – Box 357 – 3900 Nuuk
Telefon: 00299 32 20 77 – Fax: 000299 32 23 19


e-mail: siumut@greennet.gl - Internet: http:www.siumut.gl
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN


Siumumiillu nalunaarutigissavarput ajuusaarutigilluinnaratsigu  aningaasassaaleqereersugut qaava-
tigut  ukioq  qaangiuttoq   262,6  mill.  koruuninik  amigartooruteqartumik  inerneqarsimammat, 
ingammillu  tamanna  ajuusaarutigaarput  maanna  Aningaasaqarnermut  Naalakkersuisuujun-
naarsitaasumit  neriorsuiffigineqarnikuugatta  naatsorsuutitta  kisitsisaasa naqqani 0-umiikkumaar-
tugut oqatluni ”Putorsuarmiit 0-umut” maanna imatut immaqa taasariaqalersumik ”0-uusussaaga-
luamiit  qingarsuarmut”.  Imammi  neriorsuineq  angitigigaluarpoq  allaat  sillimatuissanik  illikar-
titsinissaq allat pisariaqanngitsutut taakkartorneqaraluarluni.


Oqartoqarsinnaalerunarpoq tunuartitamit suliassap ”suunnginnerarneqarnera” ilattoorrsimasoq.


Taamatut  oqaasertaliilluta  Siumumit  piumasarissavarput  2010-mi  Ilassutitut  Aningaasaliissutaa-
sunut  Inatsisissaq  aappassaaneerinninnissaq  pitinnagu  Aningaasaqarnermut  Ataatsimiititaliamut 
sukumiissumik suliareqqaagassanngorlugu ingerlatinneqaqaqqaarnissaa.


Per Berthelsen
Siumut
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Siverth K. Heilmann 15.03.2011


Inatsisartut 2010-mi ilassutitut aningaasaliissutinut inatsisissaattut siunnersuut  


(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)


Aallarniutigalugu ATASSUT-mit Inatsisartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliarisimasaat 


ataqqinartumik aammalu tamatigoortumik sulilluarsimanera pillugu qutsavigissavarput. 


Inatsisartummi Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliarisimasaata sulinermini sutigut tamatigut 


ersersissimavaa akisussaassusilimmik sulisimanini minnerunngitsumillu inuiaqatigiit Kalaallit tamat 


oqartussaaqatigiinnerat tunngavigalugu aaqqissuussaanerat ataqqisimavaat, tassalu pissaanerup 


pingasoqiusanngorlugu avinneqarsimanera tunngavigalugu sulisoqassasoq, taamaalillunilu 


Inatsisartut Naalakkersuisullu avissaaqqasuunerat tunngavigalugu sulisimanera sutigut tamatigut 


ersersinneqarpoq, tamannalu ATASSUT-mit tamakkiisumik naammagisimaarparput, 


neriuutigaarpullu Inatsisartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaata nutaap siulimi 


maligassiuinera malikkumaaraa.


ATASSUT-mit toqqaannarsinnaagaluarparput missingersuutit 35,6 mio. kr-inik 


ajorseriaateqarsimanerat tusaatissatut tiguinnassallugu annertunerusumillu oqaaseqarfiginagu 


akuersaaginnassallugu, taamaaliorusunngilagulli.


Naak massa Naalakkersuisut Siulittaasuata Naalakkersuisut katitigaanerat allanngortissallugu 


toqqarsimagaluaraa, taamaalillunilu Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq 


Naalakkersuisoqarfimmut allamut nuutsissimagaluaraa, periarfissaq manna atorlugu 


isornartorsiuinerpassuit ilaat Inatsisartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaanit 


Naalakkersuisunut apuunneqarsimasut qaqilissallugit, neriuutigalutigu Naalakkersuisut eqiissasut 


paasillugulu akisussaaffik qanoq angitigisoq namminerminiinnersoq.


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 


 







Nunatta atorfissaqartinngisaa ataaseq assortuussutigineqarsinnaanngilaq, tassalu 


isumaliutigilluagaanngitsumik tassanngaannaq aalajangertarneq! ATASSUT-mit nalunngilarput 


innuttaasut akornanni ilaqarluta, pingaartumik maani Nuummi najugaqartut akornanni, 


isumaliortartunik Aningaasaqarnermut Naalakkersuisuusimasup aalajangeeriataartarneri 


sapiitsuunermik siunissamullu isiginnittuunermik tunngaveqarnerarlugit isumaliortartunik, uagulli 


ATASSUT-mi Naalakkersuisup taassuma periaaserisimasaa assut isumaalunnartoqartipparput, 


isumarpummi naapertorlugu eqqumaffigineqarsimanngilaq inuiaqatigiit Kalaallit ataatsimut 


sullitassaasut.


Naammagisimaaginnarsinnaagaluarparput nunatta aningaasaqarnera massakkut siunissamilu 


inummit allarluinnarmit aammalu isiginnittuuffigisimasatsinnit allaanerusumik periaaseqartumit 


isumagineqartussanngormat, taamaattorli assut isumaalunnarpoq aamma Naalakkersuisut 


Siulittaasuata Naalakkersuisut nikisinneqarnerat pillugu saqqummiigami oqarmat ilinniartitaaneq 


annikitsuinnaanerarlugu, taamaanngilarmi! Ilinniartitaaneq tassaavoq nutatta suliassaani 


pingaarnerpaaq akimanerpaarlu! Matumani koruunit ørillu eqqarsaatiginngilagut, eqqarsaatigaagulli 


inuiaqatigiit ilinniarsimassutsikkut qaffassarneqarnissaannik suliniutit qanoq 


ingerlanneqalerumaarnersut. 


Piffissap imaalinerani immaqa isumaliortoqarpoq arsaq pinnagu inuttaa malersuleripput, 


taamaattoqanngilarli, suliassaqarfik pinnguarfiunngilaq isiginnaartitsisarfik taamaammallu 


akissaqanngilagut kisermaasserpalaartumik aammalu pipallatamik aalajangersaasarnissanut, 


ATASSUT-millu assut kissaatigaarput Naalakkersuisut ataatsimoorlutik isumagissagaat 


ilinniartitaanermut tunngassuteqartut ajorseriaateqartinneqassanngitsut.


Taamatut oqareerluta matumani pineqartoq uterfigeqqissavarput, tassalu Naalakkersuisut 


Inatsisartunut qinnuteqaataat, tassalu Inatsisartut 2010-mi ilassutitut aningaasaliissutinut 


inatsisissaattut siunnersuut.


Uteqqissavarput Inatsisartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliarisimasaata suliaai assut 


naammagisimaaratsigit, Aningaasaqarnermummi Ataatsimiititaliap aalajangiiffigisassatut suliai 


tamarluinnarmik (suliaq 451-521), ersersitsipput suliamut tunniusimasoqarsimasoq aammalu 
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tamatigoortoqarsimasoq kiisalu akisussaassusilimmik sulisoqarsimasoq, tamatumalu qaavatigut 


ukioq missingersuusiorfiusoq 2010-mi Inatsisartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaata 


Naalakkersuisut eqqaasittuartarsimavai Inatsisartut aalajangersagai naapertorlugit 


sulisoqartariaqartoq.


Taamatuttaaq Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap ukiup ingerlanerani piumasaqaatigivaa 


missingersuusiortarnermut inatsit aammalu aningaasaqarnerup ingerlanneqarnera pillugu inatsisit 


allat tamarmik Naalakkersuisunit malinneqartariaqartut.


ATASSUT-mit assersuutit arlallit periarfissaq manna atorlugu qaqissavagut:


AI-mi konto 89.71.40-mi aningaasaliissutinik atugassanngortitsinissaq aamma Ilulissani erngup 


nukinganik innaallagissiorfissamut akuersissut (suliaq 452):


“Pinngortitamut avatangiisunullu tunngasuni oqartussaasunit akuersissutinik arlalinnik 


pissarsiniarnissat suli amigaatigineqartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliamit 


maluginiarneqarpoq.  Isummernissamut tunngavissiap Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliamut 


nassiutinnginnerani akuersissutit taakku suli pissarsiarineqarsimanngimmata naapertuutinngitsoq 


ataatsimiititaliaq isumaqarpoq.”


Suliaq 459 suliarineqarmat, Qaasuitsup Kommunianut nunap karsianit taarsigassarsiat erniaat 


naafferartumillu akilersornerat pillugu allannguisoqarnissaanik Naalakkersuisut 


qinnuteqaateqarmata, Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq apeqquteqarpoq nunatta karsiani 


aningaasat tigoriaannaat qanoq amerlatiginersut, nalinginnaasumik aningasat ikinnerpaamik 600 


mio. kr. tigoriaannaasuutigineqartussaammata, matumani Naalakkersuisut qinnuigissavagut 


naatsumik nassuiaateqaqqullugit nunatta karsiani aningaasat tigoriaannaat qassiunersut pillugu.


Kalaallit Røde Korsiata Haiti pillugu nuna tamakkerlugu aningaasanik katersuiniarneranut 


Namminersorlutik Oqartussat ilassutissaannik Naalakkersuisut qinnuteqaateqarmata (suliaq 462):


“Ataatsimiititaliarli aamma isumaqarpoq Naalakkersuisut politikissamik imaluunniit


maleruagassanik suliaqartariaqartut, tassani nassuiarneqassalluni qanoq pisoqartillugu


ajornartorsiortut Namminersornerullutik Oqartussanit ikiorserneqarnissaat naleqquttuunersoq.
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Taamaalillunilu maleruagassat politikkilluunniit taamaattut pigineqanngippata


Namminersorlutik Oqartussat tapiissutaasa pisariaqartitsinerpaanut siunertanulluunniit


tapersersornarnerpaanut anngutinngitsoorsinnaanissaat takorloorneqarsinnaavoq.


Taamaattumillu Naalakkersuisut taamaattunik maleruagassiornissaat aammalu taakku


ikiorsiissuteqarnissaq pillugu aningaasaliissuteqarnissamik siunissami qinnuteqarnermi


atorneqartarnissaat Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliamit kaammattuutigineqarpoq.”


ATASSUT-mit neriuutigaarput Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap kaammattuutaa 


malinneqareersimassasoq. 


Japanimi ajunaarnersuaqarnerani inuiaqatigiit kalaallit ikiuussinnaaffitsigut ikiuunniarumaartugut 


qularutissaanngilaq, taamatuttaaq ajoraluartumik suli siunissami ajunaarnersuit 


naammattoorneqartartussat annertusiartuinnassasut pissutissalimmik aarleqqutigineqartariaqarput, 


taamaammat Kalaallit Nunatsinnit ikiueriaaserput aalajangersimallunilu aningaasassaqareernermik 


tunngaveqartariaqarpasippoq.


Suliap normu 463-ip suliarineqarneranut atatillugu, Grønlandshavnens Ejendomme A/S-imi 


Namminersorlutik Oqartussat aktianik piginneqataassutaasa tuniniarneqarnissaat, 


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap saqqummiuppai assartukkanik angallassinermut 


tunngatillugu apeqqutit pingaaruteqarluinnartut, ATASSUT-mit kissaatiginartipparput 


aaqqiissutissat suut Naalakkersuisut eqqarsaateqarfigineraat itisilerlugu paasisaqarfigissallugu.


Ilimmarfik pillugu isumaqatigiissitsiniarnissamik suliaq (suliaq normu 470). Naalakkersuisut 


tuavioqalutik isumaqatigiissitsinarnissamut suliamut tunngatillugu 8 mio. kr.-inik 


nikisitsinissaminnik qinnuteqarput. ATASSUT-mit paaserusupparput suliassaqarfiit allat tassunga 


tunngatillugu sipaarfigineqartut qanoq eqqorneqarsimanersut, taamatuttaaq paaserusupparput 


taamatut sipaarniartariaqarnerup kingunerisaanik sipaarniarfigineqarsimasut immikkut 


aningaasaliiffigineqarnissamik pisariaqartitsilissanersut. Taamatuttaaq erseqqissaatigissavarput 


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliamit Naalakkersusiut suliap ingerlanneqarnera pillugu 


avoqqaarineqarmata: “Suliaq nukingiussaavoq. Suliaq tiguneqarnermi kingorna ullut 


marlussuinnaat qanngiunneranni Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliamit suliarineqarpoq, 


akerlianilli suliap nukinginnartuunera eqqarsaatigalugu Naalakkersuisunit suliarineqarnera
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kigaalaarunneqarsimavoq, tamannalu isornartoqartinneqarpoq.”


Pitsaanerulinngilaq Naalakkersuisut tuavioqalutik Mittarfeqarfinni 2010-mi akinut akiliutinullu 


malittarisassiap iluarsiivigineqarnissaa pillugu qinnuteqarmata (suliaq nr. 474), naallu massa 


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap suliassaq pimoorullugu ilungersuullugulu 


suliaaripallakkaluaraa Naalakkersuisut suliamik suliarinninnerat arriingaarmat Aningaasaqarnermut 


Ataatsimiititaliap sakkortuumik Naalakkersuisut avoqqaarisariaqarsimavai oqaaseq 


“naammaginanngilluinnarpoq” atorlugu.


Tamatuma saniatigut ATASSUT-mit malugisinnaavarput Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq 


innuttaasunik ajorseriaateqarnerup tungaanut eqquisussaagaluarluni aammalu 


tunngavilersorluagaanngitsumik aalajangiisariaqalersinneqarsimasoq:


“Taama sivikitsigisumik piffissaqartitsilluni akinik qaffaanissap nalunaarutiginera 


pimoorussinnginnerujussuartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliamit isigineqarpoq. –


Tamatumani Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap sulinera aammalu minnerunngitsumik


inuttaasut taamaaliornikkut akit qaffannerannut piffissaalluartillugu iliuuseqarnissamut


periarfissinneqanngitsut eqqarsaatigalugit.”


Suliaq normu 472-imut tunngatillugu, tassani Naalakkersuisut oqaasertaliussanik arlalissuarnik 


allannguinissaminnik qinnuteqarfigisaanni, Illuut A/S-ip pilersinneqarnerata 


ingerlanneqalerneratalu kingunerisaanik, Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq Naalakkersuisunut 


allappoq: “Kiisalu ataatsimiititaliap aalajangiinissaani isummernissamut tunngavissiaq 


nassiunneqartoq amigaateqartutut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliamit isigineqarpoq, tassa 


suliap pisariusup qanoq annertutiginera kingunerisassaalu isummernissamut tunngavissiami


taamaallaat killilimmik paasissutissiissutigineqarmata.”


ATASSUT-mit aarleqqutigaarput aaqqissuussineq taanna, tassa “Illuut A/S”-ip pisortat 


sanaartortitassai siunissami isumaginnitsinneqalernerata kingunerisaanik, nunatta sinneranut Nuup 


avataaniittunut iluarsiniaruminaatsumik kinguneqartinneqarsinnaalissasut, taamaammat suliaq 


pillugu Inatsisartut Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaat naammaginartumik akineqarsimanersoq 


paasisaqarfigerusupparput.
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Suliaq normu 475-ip suliarineqarneranut atatillugu, Naalakkersuisut Inatsisartut 


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaat akuersiteriaraluarpaat ilinniartitaanerup kultureqarnerup 


aammalu ilageeqarnerup iluani annertuumik eqquisussamik sipaarnissamik 


piviusunngortitsisoqassasoq, Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq itigartitsilluinnarpoq, 


kingusinnerusukkulli akuersaartariaqarluni!


Naalakkersuisut eqqarsarnaqisumik aammalu akuersaaruminaaqisumik ileqqortaarnikuupput, 


tassalu sanaartugassanut iluarsartugassanullu aningaasaateqarfimmit matussusigassanik nutaanik 


aningaasartorfiusussanik qinnuteqartarlutik. Suliaq normu 478-mut atatillugu, tassani pineqarluni 


pinngortitaleriffiup nutaamik misissuummik umiarsuartaarnissaa, tassunga tunngatillugu 


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap Naalakkersuisut erseqqissaassuteqarfigai qanorluunniit 


siunertat pitsaatigigaluarpata, nikisiterinerit taamaattut aningaasanut inatsisissatut siunnersuutip 


suliarineqarnerani ingerlanneqartariaqartut ilassutitut aningaasaliissutit aqqutiginagit.


ATASSUT-mit Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq isumaqatigilluinnarparput, sanaartugassanut 


iluarsartugassanullu aningaasaateqarfik pilersinneqarnikuunngilaq isumassarsiat tassanngaannaq 


takkuttut massakkorluinnarlu pilersinneqartariaqartut pillugit, aningaasat aningaasaateqarfimmiittut 


siunertanut aalajangersimasunut pitutaateerput.


Suliaq normu 482 aqqutigalugu Naalakkersuisut kukkusumik nuussinerit iluarsineqarnissaanik 


qinnuteqarput, Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap Naalakkersuisut sakkortunerpaamik 


avoqqaarai piumaffigalugillu sanaartugassanut iluarsagassanullu aningaasaateqarfimmi 


tulleriaarinermik iluarsaasseqqullugit.


Naalakkersuisut paasileriataarpaat Kalaallit Nunatsinni kollegialiortiterneq pillugu 


imaannaanngitsumik ajornartorsiuteqartoqartoq tamatumalu malitsigisaanik Naalakkersuisut suliaq 


normu 507 aqqutigalugu qinnuteqarput 2010-miit 2013-ip tungaanut Nunatsinni 


kollegialiortiternerup ingerlanneqarnissaa  pillugu iluarsiissuteqarumallutik.


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap kaammattuutigaa, kollegialiortiternermut tunngatillugu 


suliassaqarfiup naammassineqarnissaa tulleriaarinermi sallerpaanut ilanngunneqassasoq, 
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taamaalilluni Inatsisartut upernaakkut 2011-mi ataatsimiinnissaannut siunnersuummik 


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliamut saqqummiussisoqarsinnaanissaa siunniunneqassasoq. 


ATASSUT-mit qilanaarluta utaqqivarput nassuiaat imaluunniit najoqqutassaq taamaattoq 


takussallugu, taamaalilluni Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap piumasaqaataa 


naammassineqassammat kollegialiortiternerlu pillugu pilersaarutit piviusorsiortut 


saqqummiunneqassammata.


Missingersuusiortarnermut inatsit unioqqutinneqarsimasoq suliaq normu 513-ip suliarineqarneranut 


atatillugu paasineqarpoq, tamanna pivoq Kalaallit Nunaata Naatsorsueqqissaartarfiani sulisut 


akissarsiassaat missingersuutinut sanilliullugu 20 procentimik qaangerneqarsimammata. 


Ataatsimiititaliap taamaalillugu paasivaa siumut akuersissutitaqanngitsumik 


aningaasartuuteqartoqartarsimasoq, tamanna Missingersuutit pillugit inatsimmi § 1, imm. 3-


mik unioqqutitsineruvoq, tassani takuneqarsinnaammat aningaasartuuteqartoqarsinnaanngitsoq 


siunertamut siumut aningaasaliissuteqartoqarsimanngippat. Pissutsit taamaannera 


kanngunaannartutut oqaatigineqartariaqartoq Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaq naqissusiivoq. 


Sorpassuit allat qaqilerneqarsinnaagaluarput Inatsisartut 2010-mi ilassutitut aningaasaliissutinut 


inatsisissaattut siunnersuut pineqartillugu, taakkuuppulli ATASSUT-mit immikkut ersersissallugit 


pingaartitagut, taamaaliorpugullu Kalaallit Nunaata aningaasaqarnerata siuarsaavigineqarnissaa 


anguniaratsigu, sulinermilu ATASSUT-mit soorunami peqataarusuppugut, taamaattorli 


piumasaqaatigaarput illersorneqarsinnaasumik aammalu inatsisitigut sinaakkutassarititaasut 


naapertorlugit ingerlasoqassasoq.


Taamatut oqaaseqaateqarluta ATASSUT-mit inassutigissavarput siunnersuut Inatsisartut 


Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliaanut suliassanngortinneqassasoq, tassanilu 


misissoqqissaarneqassasoq Aningaasaqarnermut Ataatsimiititaliap 2010-p ingerlanerani 


kaammattuutai inassutaalu Naalakkersuisunit naammaginartumik malinneqarsimanersut.
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Andreas Uldum


Forslag til Tillægsbevillingslov for 2010 


(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser) 


(1. behandling)


Det fremgår af Inatsisartuts-loven om Grønlands Selvstyres budget, at en ansøgning om nye eller 


ændrede bevillinger alene må omfatte dispositioner, som ikke kunne forudses ved udarbejdelsen 


af finansloven. Det er altså et direkte krav, at en merudgift skal have været uforudsigelig.


 


Finansudvalgets beslutningskompetence begrænser sig således til sager, der er uforudsete, 


hastende og som ikke tåler udskydelse. 


I 2010 har Inatsisartuts Finansudvalg godkendt tillægsbevillinger, der øger det budgetterede 


DAU-underskud med 35,6 millioner kroner. Til sammenligning var det samme beløb i 2009 på 


694,3 millioner kroner.


Der er med andre ord tale om en væsentlig forbedring i forhold til 2009. Det er glædeligt, men 


det må ikke blive en sovepude.


Demokraterne ser frem til det endelige regnskab, så vi kan få det endelige resultat evalueret.


Med disse ord tager vi tillægsbevillingsloven for 2010 til efterretning og sender den til videre 


behandling i Finansudvalget.
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